matéria por parte do Ministério Público de Contas, porquanto não houve apresentação de 

fatos e/ou documentos novos, e seu entendimento devidamente fundamentado em 

razões de fato e de direito já foi satisfatoriamente exposto nos autos. 

13. Quanto à irregularidade AA04 (2.1), o gestor reafirma que o valor de R$ 

640.407,05 (seiscentos e quarenta mil, quatrocentos e sete reais e cinco centavos) 

foram aplicados após o 1º quadrimestre, mas que, porém, o art. 25, §3º, da Lei nº 

14.113/2020 usa o verbo "poderão", o que significaria uma faculdade, e não um "dever" 

(obrigação) de usar o saldo no 1º quadrimestre. Portanto, a lei não previu punição para

[...]

irregularidade AA04, invocando a razoabilidade e o art. 20 da LINDB. Por isso, pede o 

mesmo tratamento (isonomia) e o afastamento do achado. 

16. A irregularidade material (descumprimento do prazo do art. 25, §3º, da 

Lei 14.113/2020) é inconteste, pois R$ 640.407,05 (seiscentos e quarenta mil, 

quatrocentos e sete reais e cinco centavos) não foram aplicados no prazo. Além disso, os 

argumentos sobre "poderão" e "critério do empenho" já foram refutados pelo Parecer 

Ministerial anterior. 

17. Contudo, o argumento central das alegações é a violação da isonomia,